
ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

21.03.2022 № 1 

с. Островное  

 
О  внесении  изменений  в решение 

Островновского  сельского  Совета 

народных  депутатов от 24.12.2021 

№ 26 «О бюджете муниципального 

образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края на 2022 год» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию  Ениной Галины Ивановны, 

заместителя главы Администрации Островновского сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края, Островновский сельский Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 

1.  Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 

«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  в сумме 

4310,080 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в сумме 1799,080 тыс. рублей». 

 2.   Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«общий объем расходов бюджета муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 4450,080 тыс. 

рублей».   

3.Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования 

Островновского  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 140,0 

тысяч рублей за счет остатка бюджетных средств на 01.01.2022.                    

4.  Внести изменения в приложение № 2,3,4 «Распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2022 год. 

 
Наименование Код Рз Пр ЦСР Вр Сумма, 

тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

Общегосударственные вопросы 303 01 00   2042,7 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

303 01 04   1364,7 



исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

Глава муниципального образования 303 01 04 0120010130  556,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 04 0120010130 100 556,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

303 01 04 0120010110  808,7 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 04 0120010110 100 488,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 04 0120010110 200 263,7 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 57,0 

Резервные фонды 303 01 11   3,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

303 01 11 9910014100  3,0 

Иные безвозмездные ассигнования 303 01 11 9910014100 800 3,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

303 01 13   675,0 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 

303 01 13 0250010820  465,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 13 0250010820 100 395,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 13 0250010820 200 70,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

303 01 13 9990014710  210,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 13 9990014710 200 210,0 

Национальная оборона 303 02 00   165,6 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

303 02 03   165,6 

Осуществление первичного 303 02 03 0140051180  165,6 



воинского учета органами местного 

самоуправления поселений 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 02 03 0140051180 100 165,6 

Национальная экономика 303 04 00   237,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

303 04 09   237,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и строительство 

автомобильных дорог, являющихся 

муниципальной собственностью 

303 04 09 9990017270  237,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 04 09 9990017270 200 237,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00   1628,78 

Благоустройство 303 05 03   1628,780 

Софинансирование реализации 

инициативных проектов развития 

(создания) общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований (монтаж уличного 

освещения в селе Островное) 

303 05 03 99900S0265  1391,780 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 99900S0265 200 1391,780 

Уличное освещение 303 05 03 9200018050  108,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9200018050 200 108,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству муниципальных 

образований 

303 05 03 9290018080  40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9290018080 200 40,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090  89,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9290018090 200 89,0 

Культура и кинематография 303 08 00   347,0 

Культура 303 08 01   347,0 

Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  80,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 08 01 0220010530 200 80,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

303 08 01 9850060510  267,0 



по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

Иные межбюджетные трансферты 303 08 01 9850060510 540 267,0 

Социальная политика 303 10 00   29,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   29,0 

Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270  29,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты гражданам 

303 10 01 9040016270 300 29,0 

ИТОГО      4450,080 

 

5.  Источники финансирования дефицита бюджета 

Источники финансирования 

дефицита бюджета 

               Код  Сумма 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - ВСЕГО 

                    х 140,0 

в том числе:   

источники внутреннего 

финансирования 

          х 0,00 

источники внешнего 

финансирования 

          х 0,00 

Изменение остатков средств 30301000000000000000 140,0 

Изменение остатков средств на 

счетах  по учету средств бюджетов 

30301050000000000000 140,0 

Увеличение остатков средств, всего 30301050000000000500       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

30301050200000000500       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

30301050201000000510       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

30301050201100000510       4310,080 

Уменьшение остатков средств, 

всего 

30301050000000000600 4450,080 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

30301050200000000600 4450,080 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

30301050201000000610 4450,080 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

30301050201100000610 4450,080 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края.                                                                                                                                        

 7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 



комиссию по социально-экономическому развитию села (председатель 

Белоносова Л.М.) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                   С.Н. Киселева            

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

20.05.2022 № 7 

с. Островное  

 
О  внесении  изменений  в решение 

Островновского  сельского  Совета 

народных  депутатов от 24.12.2021 

№ 26 «О бюджете муниципального 

образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края на 2022 год» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 

         1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 

«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  в сумме 

4310,080 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в сумме 1799,080 тыс. рублей». 

 2.   Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«общий объем расходов бюджета муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 4650,080 тыс. 

рублей.  

         3. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования 

Островновского  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 200,0 

тысяч рублей за счет остатка бюджетных средств на 01.01.2022 г. 

         4. Внести изменения в приложение № 2,3,4 «Распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2022 год 

 

 
Наименование Код Рз Пр ЦСР Вр Сумма, 

тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

Общегосударственные вопросы 303 01 00   2142,7 



Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

303 01 04   1464,7 

Глава муниципального образования 303 01 04 0120010130  556,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 04 0120010130 100 556,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

303 01 04 0120010110  808,7 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 04 0120010110 100 488,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 04 0120010110 200 263,7 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 57,0 

Резервные фонды 303 01 11   3,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

303 01 11 9910014100  3,0 

Иные безвозмездные ассигнования 303 01 11 9910014100 800 3,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

303 01 13   775,0 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 

303 01 13 0250010820  465,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 13 0250010820 100 395,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 13 0250010820 200 70,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

303 01 13 9990014710  310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 01 13 9990014710 200 310,0 

Национальная оборона 303 02 00   165,6 

Мобилизационная и вневойсковая 303 02 03   165,6 



подготовка 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений 

303 02 03 0140051180  165,6 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

303 02 03 0140051180 100 165,6 

Национальная экономика 303 04 00   237,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

303 04 09   237,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и строительство 

автомобильных дорог, являющихся 

муниципальной собственностью 

303 04 09 9990017270  237,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 04 09 9990017270 200 237,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00   1728,780 

Благоустройство 303 05 03   1728,780 

Софинансирование реализации 

инициативных проектов развития 

(создания) общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований (монтаж уличного 

освещения в селе Островное) 

303 05 03 99900S0265  1391,780 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 99900S0265 200 1391,780 

Уличное освещение 303 05 03 9290018050  108,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9290018050 200 108,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству муниципальных 

образований 

303 05 03 9290018080  140,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9290018080 200 140,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090  89,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 05 03 9290018090 200 89,0 

Культура и кинематография 303 08 00   347,0 

Культура 303 08 01   347,0 

Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  80,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

303 08 01 0220010530 200 80,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

303 08 01 9850060510  267,0 



муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

Иные межбюджетные трансферты 303 08 01 9850060510 540 267,0 

Социальная политика 303 10 00   29,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   29,0 

Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270  29,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты гражданам 

303 10 01 9040016270 300 29,0 

ИТОГО      4650,080 

 

5.  Источники финансирования дефицита бюджета 

Источники финансирования 

дефицита бюджета 

               Код  Сумма 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - ВСЕГО 

                    х 340,0 

в том числе:   

источники внутреннего 

финансирования 

          х 0,00 

источники внешнего 

финансирования 

          х 0,00 

Изменение остатков средств 30301000000000000000 340,0 

Изменение остатков средств на 

счетах  по учету средств бюджетов 

30301050000000000000 340,0 

Увеличение остатков средств, всего 30301050000000000500       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

30301050200000000500       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

30301050201000000510       4310,080 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

30301050201100000510       4310,080 

Уменьшение остатков средств, 

всего 

30301050000000000600 4650,080 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

30301050200000000600 4650,080 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

30301050201000000610 4650,080 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

30301050201100000610 4650,080 

 



6. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края. 

7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по социально-экономическому развитию села (председатель 

Белоносова Л.М.) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                   С.Н. Киселева            

 

 



                                                                                
ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
03.06.2022 № 8 
с. Островное  

 
Об     исполнении       бюджета  

муниципального  образования  

Островновский         сельсовет 

Мамонтовского  района 

Алтайского края 

за I квартал 2022 года  

 

 
          В соответствии с п. 2 ст. 39 Устава муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

Островновский сельский Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л : 
 

          1. Утвердить отчет об исполнении бюджета  муниципального образования  

Островновский сельсовет за I квартал 2022 года  

          по доходам в сумме  886,4 тыс. руб.  

          по расходам в сумме 827,0 тыс. руб.  

2.Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социально-экономическому развитию села (председатель Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева 

                                   

 

 

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

21.09.2022 № 11 

с. Островное  

 
Об    исполнении       бюджета  

муниципального образования  

Островновский         сельсовет 

за  I полугодие  2022 года 

 

 
          В соответствии с п. 2 ст. 39 Устава муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

Островновский сельский Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л : 
 

          1. Утвердить отчет об исполнении бюджета  муниципального образования  

Островновский сельсовет за I полугодие 2022 года  

           по доходам в сумме 1407,6 тыс. руб.,  

           по расходам в сумме 1798,4 тыс. руб.  

2.Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

администрации Мамонтовского района.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социально-экономическому развитию села (председатель Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                   С.Н. Киселева 

                                   

 

 

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
21.09.2022 №15 

с. Островное  

 
О повышении предельных 

размеров  должностных окладов 

муниципальных служащих 

Администрации Островновского 

сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края 

 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Алтайского края от 24.06.2022 № 221 «О 

повышении предельных размеров денежных вознаграждений депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 

окладов муниципальных служащих»,  на основании решения Мамонтовского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края  № 34 от 30.08.2022 «О 

повышении предельных размеров денежных вознаграждений выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 

окладов муниципальных служащих», Островновский сельский Совет народных 

депутатов 

 

Р Е Ш И Л : 
 

         1. Повысить в 1,1 раза предельные размеры должностных окладов 

муниципальных служащих Администрации Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края. 

        2. Утвердить единую схему  предельных  размеров должностных окладов 

муниципальных служащих Администрации Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края с учетом повышения в 1,1 раза по 

состоянию на  01.06.2022 года (прилагается). 

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 

2022 года. 

       4. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

администрации Мамонтовского района Алтайского края. 



      5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социально-экономическому развитию села (председатель Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   



                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                      решением Островновского сельского 

                                                     Совета народных депутатов  

                                        от 21.09.2022 № 15 

 
Единая схема 

предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих 

Администрации  Островновского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края.  

с 01.06.2022 года. 
 

№ п/п Наименование должностей 

муниципальной службы 

 Предельный размер должностного 

оклада (рублей в месяц) 

1 2 3 

1. Главная должность муниципальной службы 
1.1. Глава администрации 

сельсовета 

5689 

1.2. Заместитель главы  

администрации 

муниципального образования 

4853 

2. Старшая должность муниципальной службы 

2.1. Главный специалист 3904 

2.2. Ведущий специалист 3275 

3. Должности муниципальной службы  

 

Глава Администрации 

сельсовета 

 

 

Предельный фонд   оплаты труда, количество 

должностных окладов в расчете на год 71,9 

 Муниципальные служащие Предельный  размер  оплаты труда в целом по 

органу местного самоуправления, количество 

должностных окладов в расчете на год 56,4 

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

28.10.2022 № 18 

с. Островное  

 
Об обращении в Мамонтовский 

районный      Совет     народных 

депутатов 

 

 
         В соответствие с пунктом 11 статьи 3 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 

края, Островновский сельский Совет народных депутатов  

 
Р Е Ш И Л : 

 

 1. Просить Мамонтовский районный Совет народных депутатов 

Алтайского края заключить соглашение с Островновским сельским  Советом 

народных депутатов о передаче Контрольно-счетному органу 

муниципального образования Мамонтовский район Алтайского края 

полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

         2. Направить настоящее решение в Мамонтовский районный Совет 

народных депутатов Алтайского края.  

3. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

постоянную комиссию по местному самоуправлению и законности 

(председатель Заочная А.В.). 

  

 

Глава сельсовета                                                                                С.Н. Киселева 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
23.11.2022 № 20 

с. Островное  

 
О повышении предельных 

размеров  должностных окладов 

муниципальных служащих 

Администрации Островновского 

сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края 

 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Алтайского края от 30.09.2022 № 358 «О 

повышении предельных размеров денежных вознаграждений депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 

окладов муниципальных служащих»,  на основании решения Мамонтовского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края  № 19 от 08.11.2022 «О 

повышении предельных размеров денежных вознаграждений выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 

окладов муниципальных служащих», Островновский сельский Совет народных 

депутатов 

 

Р Е Ш И Л : 
 

         1. Повысить в 1,04 раза предельные размеры должностных окладов 

муниципальных служащих Администрации Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края. 

        2. Утвердить единую схему  предельных  размеров должностных окладов 

муниципальных служащих Администрации Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края с учетом повышения в 1,04 раза по 

состоянию на  01.10.2022 года (прилагается). 

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 

2022 года. 

       4. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 



      5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социально-экономическому развитию села (председатель Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                      решением Островновского сельского 

                                                     Совета народных депутатов  

                                          от 23.11.2022 № 20 

 
 

Единая схема 

предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих 

Администрации  Островновского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края.  

с 01.10.2022 года 
 

№ п/п Наименование должностей 

муниципальной службы 

 Предельный размер должностного 

оклада (рублей в месяц) 

1 2 3 

1. Главная должность муниципальной службы 
1.1. Глава администрации 

сельсовета 

5917 

1.2. Заместитель главы  

администрации 

муниципального образования 

5048 

2. Старшая должность муниципальной службы 

2.1. Главный специалист 4061 

2.2. Ведущий специалист 3406 

3. Должности муниципальной службы  

 

Глава Администрации 

сельсовета 

 

 

Предельный фонд   оплаты труда, количество 

должностных окладов в расчете на год 71,9 

 Муниципальные служащие Предельный  размер  оплаты труда в целом по 

органу местного самоуправления, количество 

должностных окладов в расчете на год 56,4 

 

 



    ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30.11.2022 №  21 
с. Островное  

Об утверждении Соглашения между 

Администрацией Мамонтовского 

района и Администрацией  

Островновского сельсовета  о передаче 

полномочий муниципального района 

по осуществлению градостроительной 

деятельности в границах населённых 

пунктов муниципального образования 

  
 

Руководствуясь  ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования  

Островновский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

решением Мамонтовского районного Совета народных депутатов № 23 от 

08.11.2022, Островновский  сельский Совет народных депутатов  
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Соглашение между Администрацией Мамонтовского 

района Алтайского края и Администрацией Островновского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края о передаче полномочий 

муниципального района по осуществлению градостроительной деятельности 

в границах населённых пунктов муниципального образования (прилагается). 

         2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

         3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 

принятия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по социально-экономическому развитию села (председатель 

Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                               С.Н. Киселева 

 

 



СОГЛАШЕНИЕ   
между Администрацией Мамонтовского района  Алтайского края и 

администрацией  Островновского сельсовета о передаче полномочий 
муниципального района по осуществлению градостроительной 
деятельности в границах населённых пунктов муниципального 

образования 
 
с. Мамонтово        «__»_________ 2022 год 
 

Администрация муниципального образования Мамонтовский район 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в 

лице главы Мамонтовского района Волчкова Сергея Александровича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Мамонтовский район Алтайского края, с одной стороны, и  администрация 

Островновского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация 
сельсовета», в лице главы Администрации  Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края Заочного Сергея Александровича,  

действующего на основании Устава  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, с другой 

стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Мамонтовский район Алтайского 

края, Уставом муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, решением Мамонтовского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края от «08» ноября 2022 

года № 23, решением Островновского сельского Совета народных депутатов 

Мамонтовского района Алтайского края от «30» ноября 2022 года № 21, 

заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») 

о нижеследующем: 

 
1. Общие положения 

1.1  Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению полномочие района по осуществлению 
градостроительной деятельности в границах населённых пунктов 
муниципального образования в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

Соглашения. 

1.2  Передача полномочий производится в интересах социально-

экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного 

их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения. 

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района 

из бюджета муниципального района предоставляет бюджету сельского 

поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с 

пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

 



2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 
2.1 Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению полномочие района по осуществлению 
градостроительной деятельности в границах населённых пунктов 
муниципального образования: 

а) подготовка проекта по внесению изменений в Правила землепользования и 

застройки части территории муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края в границах сёл Островное и Травное; 
б) формирование пакета документов для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости территориальных зон в границах 

населенных пунктов – Островное и Травное муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

 2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельсовета 

осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, 

другими учреждениями и организациями муниципального образования и 

района. 

 

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление  
передаваемых полномочий 

3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, 

осуществляется в соответствии с порядком определения объема 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

района бюджету сельского поселения на осуществление передаваемых 

полномочий, утвержденным представительным органом муниципального 

района (далее – межбюджетные трансферты). 

Объем денежных средств (межбюджетных трансфертов) определяется 

в соответствии с Приложением № 1 к данному Соглашению.  

3.2. В случае нецелевого использования денежные средства 

(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет муниципального 

района. 

 
4. Права и обязанности сторон 

4.1. Администрация района обязана: 
4.1.1. Перечислять Администрации сельсовета денежные средства в 

виде межбюджетных трансфертов в соответствии с Приложением № 1 к 

данному соглашению, в течение 3 банковских дней, направляемых на 

осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 

порядке, установленном пунктами 3.1 настоящего Соглашения. 

4.1.2. Предоставлять Администрации сельсовета необходимую 

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

переданных полномочий. 

4.1.3. Оказывать содействие Администрации сельсовета в разрешении 

вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий района. 
          4.2. Администрация района имеет право: 



          4.2.1.Осуществлять контроль за исполнением Администрацией 

сельсовета переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. 

настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых 

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений 

направлять обязательные для исполнения Администрацией сельсовета 

письменные требования об устранении в месячный срок с момента 

уведомления выявленных нарушений. 

         4.2.2.Запрашивать в установленном порядке у Администрации 

сельсовета необходимую информацию, материалы и документы, связанные с 

осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании 

финансовых средств. 

         4.3.В период действия настоящего Соглашения Администрация района 

не вправе осуществлять полномочия, переданные Администрации 

сельсовета. 

4.4.Администрация сельсовета обязана: 
        4.4.1. Осуществлять переданные ей Администрацией района 

полномочия, в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в 

пределах, выделенных на эти цели денежных средств. 

        4.4.2. Рассматривать представленные Администрацией района 

требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией 

района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не 

указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 

незамедлительно сообщать об этом Администрации района. 

        4.4.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представлять Администрации района отчет об 

использовании денежных средств для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

         4.5. Администрация сельсовета имеет право: 
         4.5.1. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация сельсовета сообщать об этом в письменной 

форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое 

сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

 

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
5.1. Настоящее Соглашение действует с «01» декабря 2022 года, 

заключается на срок до «30» декабря 2024 года. 

5.2.  Администрация сельсовета несет ответственность за 

осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.3.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания 

Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 

о расторжении Соглашения. 



6. Заключительные положения 
6.1.  По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации и Алтайского края. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 

дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

6.3.  Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 

в письменной форме. 

6.4.  Изменение норм действующего законодательства Российской 

Федерации и Алтайского края по вопросам, связанным с реализацией 

настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в 

содержании настоящего Соглашения. 

6.5.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

 
7. Реквизиты и подписи сторон. 

 
658560 Алтайский край, Мамонтовский 

район с. Мамонтово, ул. Советская, 148 

 658568 Алтайский край  

Мамонтовский район с. Островное    

ул. Гребенникова,30 

УФК по Алтайскому краю (Комитет 

Администрации Мамонтовского района 

по финансам, налоговой и кредитной 

политике л/с 04173000270) 

ИНН 2257002123 

КПП 225701001 

казначейский счет: 

03100643000000011700 

р/с 40102810045370000009  

Отделение Барнаул Банка России//УФК 

по Алтайскому краю  

г. Барнаул  

БИК ТОФК 010173001 

 УФК по Алтайскому краю 

(Администрация Островновского 

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края, л/с 04173035130) 

ИНН 2257002148 

КПП 225701001 

казначейский счет: 

03100643000000011700 

р/с 40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю 

г. Барнаул 

БИК  ТОФК 010173001 

   

Глава Мамонтовского района 

 

_______________ С.А. Волчков   

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 Глава Администрации 

Островновского сельсовета  

_______________  С.А. Заочный 

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 

 

 



Приложение № 1  

к Соглашению от 

«_____»_________2022 

 

Объем денежных средств (межбюджетных трансфертов)   

на осуществление полномочий по осуществлению градостроительной 

деятельности в границах населённых пунктов муниципального 

образования 

 

Наименование работ  Объём денежных 

средств, руб. 

Подготовка проекта «Внесение 

изменений в Правила 

землепользования и застройки части 

территории муниципального 

образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края в границах сёл 

Островное и Травное» (с 

формированием пакета 

документов для внесения в 

Единый государственный 

реестр недвижимости 

территориальных зон в 

границах населенных пунктов – 

с. Островное и с. Травное 

муниципального образования 

Островновский сельсовет 

Мамонтовского района 

Алтайского края) 

 

389 696 

 

 

Глава Мамонтовского района 

 

_______________ С.А. Волчков  

« __ » ____________ 2022 г. 

 Глава Администрации 

Островновского сельсовета  

_______________  С.А. Заочный 

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30.11.2022 №  22 
с. Островное  

Об утверждении Соглашения между 

Администрацией Мамонтовского 

района и Администрацией  

Островновского сельсовета  о 

передаче полномочий 

муниципального района по 

организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора 

  
 

Руководствуясь  ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования  

Островновский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

решением Мамонтовского районного Совета народных депутатов № 21 от 

08.11.2022, Островновский  сельский Совет народных депутатов  
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Соглашение между Администрацией Мамонтовского 

района Алтайского края и Администрацией Островновского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края о передаче полномочий   

муниципального района по организации сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора (прилагается). 

         2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

         3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 

принятия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по социально-экономическому развитию села (председатель 

Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                С.Н. Киселева 

 

 



СОГЛАШЕНИЕ   
между Администрацией Мамонтовского района  Алтайского края и 

Администрацией Островновского сельсовета о передаче полномочий 
муниципального района по организации сбора и 

 вывоза бытовых отходов и мусора 
 

с. Мамонтово       «__»_________ 2022 год 
 

Администрация муниципального образования Мамонтовский район 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в 

лице главы Мамонтовского района Волчкова Сергея Александровича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Мамонтовский район Алтайского края, с одной стороны, и  администрация 

Островновского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация 
сельсовета», в лице главы Администрации  Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края Заочного Сергея Александровича,  

действующего на основании Устава  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  с другой 

стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Мамонтовский район Алтайского 

края, Уставом муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, решением Мамонтовского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края от «08» ноября 2022 

года № 21, решением Островновского  сельского Совета народных депутатов 

Мамонтовского района Алтайского края от «30»  ноября 2022 года № 22, 

заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») 

о нижеследующем: 

1. Общие положения 
1.1  Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению полномочие района по организации сбора и 
вывоза бытовых отходов и мусора в соответствии с пунктом 2.1 

настоящего Соглашения. 

1.2  Передача полномочий производится в интересах социально-

экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного 

их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения. 

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района 

из бюджета муниципального района предоставляет бюджету сельского 

поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с 

пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 
2.1.  Администрация района передает, а Администрация сельсовета  

принимает к осуществлению полномочие района по организации сбора и 



вывоза бытовых отходов и мусора. 
 2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельсовета 

осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, 

другими учреждениями и организациями муниципального образования и 

района. 

 

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление  
передаваемых полномочий 

3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, 

осуществляется в соответствии с порядком определения объема 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

района бюджету сельского поселения на осуществление передаваемых 

полномочий, утвержденным представительным органом муниципального 

района (далее – межбюджетные трансферты). 

3.2. Объем денежных средств (межбюджетных трансфертов)  

определяется, исходя из объема планируемых поселением  работ на 

очередной финансовый год с учётом расчёта от численности проживающих 

на территории сельсовета 1000 чел., количества часов работы техники и 

стоимости машино- часа в текущем году.  

3.3. В случае нецелевого использования денежные средства 

(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет муниципального 

района. 

 
4. Права и обязанности сторон 

4.1. Администрация района обязана: 
4.1.1. Перечислять Администрации сельсовета денежные средства в 

виде межбюджетных трансфертов в соответствии с Приложением № 1 к 

данному соглашению, в течение 3 банковских дней,  направляемых на 

осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 

порядке, установленном пунктами 3.1 настоящего Соглашения. 

4.1.2. Предоставлять  Администрации сельсовета  необходимую 

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

переданных полномочий. 

4.1.3. Оказывать  содействие Администрации сельсовета в разрешении 

вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий района. 

          4.2. Администрация района имеет право: 
          4.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией 

сельсовета переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. 

настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых 

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений 

направлять обязательные для исполнения Администрацией сельсовета 

письменные требования об устранении в месячный срок с момента 

уведомления выявленных нарушений. 



         4.2.2. Запрашивать в установленном порядке у Администрации 

сельсовета необходимую информацию, материалы и документы, связанные с 

осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании 

финансовых средств. 

         4.3. В период действия настоящего Соглашения Администрация района 

не вправе осуществлять полномочия, переданные Администрации 

сельсовета. 

4.4. Администрация сельсовета обязана: 
        4.4.1. Осуществлять переданные ей Администрацией района 

полномочия, в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в 

пределах  выделенных на эти цели денежных средств. 

        4.4.2. Рассматривать представленные Администрацией района 

требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией 

района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не 

указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 

незамедлительно сообщать об этом Администрации района. 

        4.4.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представлять Администрации района отчет об 

использовании денежных средств  для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

         4.5. Администрация сельсовета имеет право: 
         4.5.1. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация сельсовета сообщать об этом в письменной 

форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое 

сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01.01.2023 года, заключается 

до истечения срока полномочий действующего состава представительного 

органа поселения. 

5.2.  Администрация сельсовета несет ответственность за 

осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.3.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания 

Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 

о расторжении Соглашения. 

 

6. Заключительные положения 
6.1.  По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации и Алтайского края. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 



дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

6.3.  Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 

в письменной форме. 

6.4.  Изменение норм действующего законодательства Российской 

Федерации и Алтайского края по вопросам, связанным с реализацией 

настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в 

содержании настоящего Соглашения. 

6.5.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

 

7. Реквизиты и подписи сторон. 
 
 

658560 Алтайский край, Мамонтовский 

район с. Мамонтово, ул. Советская, 148 

 658568 Алтайский край  

Мамонтовский район с. Островное    

ул. Гребенникова,30 

УФК по Алтайскому краю (Комитет 

Администрации Мамонтовского района 

по финансам, налоговой и кредитной 

политике л/с 04173000270) 

р/с 40102810045370000009 

Отделение Барнаул Банка России//УФК 

по Алтайскому краю 

г. Барнаул  

БИК ТОФК 010173001 

 УФК по Алтайскому краю 

(Администрация Островновского 

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края л/с 04173035130) 

ИНН 2257002148 

КПП 225701001 

казначейский счет: 

03100643000000011700 

р/с 40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю 

г. Барнаул 

БИК  ТОФК 010173001 

   

Глава Мамонтовского района 

 

_______________ С.А. Волчков   

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 Глава Администрации 

Островновского сельсовета  

_______________  С.А. Заочный 

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Соглашению от «_____»_________2022 

 

 

 

Объем денежных средств (межбюджетных трансфертов)   

на осуществление полномочий по  
организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 
Численность 

населения, чел. 
Расчётное 

количество 
часов 

спецтехники, 
час.  

Средняя 
стоимость 
маш./час. 

Объём 
денежных 

средств, руб. 

На 1000 чел.    
    
    

 
 

Глава Мамонтовского района 

 

_______________С.А. Волчков   

« __ » ____________ 2022 г. 

 Глава Администрации  

Островновского   сельсовета  

_______________  С.А. Заочный 

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30.11.2022 №  23 
с. Островное  

Об утверждении Соглашения между 

Администрацией Мамонтовского 

района и Администрацией  

Островновского сельсовета  о 

передаче полномочий 

муниципального района по 

осуществлению дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения (общего пользования)  в 

границах населённых пунктов 

поселения и обеспечению 

безопасности дорожного движения 

на них 

  
 

Руководствуясь  ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования  

Островновский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

решением Мамонтовского районного Совета народных депутатов № 22 от 

08.11.2022, Островновский  сельский Совет народных депутатов  
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Соглашение между Администрацией Мамонтовского 

района Алтайского края и Администрацией Островновского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края о передаче полномочий 

муниципального района по осуществлению дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения (общего пользования)  в 

границах населённых пунктов поселения и обеспечению безопасности 

дорожного движения на них (прилагается). 

         2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

         3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 

принятия. 



4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по социально-экономическому развитию села (председатель 

Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                С.Н. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАШЕНИЕ   
между Администрацией Мамонтовского района  Алтайского края и 

Администрацией  Островновского  сельсовета о передаче полномочий 
муниципального района по осуществлению дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения (общего 
пользования) 

  в границах населённых пунктов поселения и обеспечению безопасности 
дорожного движения на них 

 
с. Мамонтово       «__»_________ 2022 год 
 

Администрация муниципального образования Мамонтовский район 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в 

лице главы Мамонтовского района Волчкова Сергея Александровича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Мамонтовский район Алтайского края, с одной стороны, и  администрация 

Островновского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация 
сельсовета», в лице главы Администрации  Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края Заочного Сергея Александровича,  

действующего на основании Устава  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  с другой 

стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Мамонтовский район Алтайского 

края, Уставом муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, решением Мамонтовского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края от «08» ноября 2022 

года № 22, решением Островновского  сельского Совета народных депутатов 

Мамонтовского района Алтайского края от «30» ноября 2022 года № 23, 

заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») 

о нижеследующем: 

1. Общие положения 
1.1  Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению полномочие района по осуществлению 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения (общего пользования) в границах населённых пунктов поселения и 

обеспечению безопасности дорожного движения на них в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения. 

1.2  Передача полномочий производится в интересах социально-

экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного 

их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения. 

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района 

из бюджета муниципального района предоставляет бюджету сельского 



поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с 

пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 
2.1.  Администрация района передает, а Администрация сельсовета  

принимает к осуществлению полномочие района по осуществлению 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения (общего пользования) в границах населённых пунктов поселения и 

обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая: 

1. создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест);  

2. содержание автомобильных дорог местного значения (общего 

пользования)  в границах населённых пунктов поселения, дорожных 

сооружений, являющихся их технологической частью (защитные дорожные 

сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные 

объекты, элементы обустройства автомобильных дорог); 

3. капитальный и текущий ремонт, реконструкция и строительство 

автомобильных дорог местного значения (общего пользования) в границах 

населённых пунктов поселения; 

4. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов; 

5. разработка проектной, рабочей, технической документации, 

включая инженерные изыскания, проведение экспертиз в сфере дорожного 

хозяйства; 

6. выполнение работ по инвентаризации, паспортизации 

автомобильных дорог местного значения (общего пользования) и 

искусственных сооружений на них; 

7. обеспечение безопасности дорожного движения в границах 

населенных пунктов поселения; 

8.  осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельсовета 

осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, 

другими учреждениями и организациями муниципального образования и 

района. 

 

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление  
передаваемых полномочий 

3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, 

осуществляется в соответствии с порядком определения объема 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

района бюджету сельского поселения на осуществление передаваемых 



полномочий, утвержденным представительным органом муниципального 

района (далее – межбюджетные трансферты). 

3.2. Объем денежных средств (межбюджетных трансфертов)  

определяется, исходя из объема планируемых поселением  работ на 

очередной финансовый год.  

3.3. Размер денежных средств ежегодно согласуется Сторонами и, до 

утверждения бюджетов, предоставляется в финансовый орган района в 

форме расчета денежных средств на исполнение передаваемых полномочий. 

Межбюджетные трансферты перечисляются  в течение 3 банковских дней по 

мере поступления средств от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 

Российской Федерации. 

3.4. В случае нецелевого использования денежные средства 

(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет муниципального 

района. 

 
4. Права и обязанности сторон 

4.1. Администрация района обязана: 
4.1.1. Перечислять Администрации сельсовета денежные средства в 

виде межбюджетных трансфертов (по мере поступления средств от акцизов 

на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации), в течение 3 

банковских дней,  направляемых на осуществление переданных по 

настоящему Соглашению полномочий, в порядке, установленном пунктами 

3.1-3.4 настоящего Соглашения. 

4.1.2. Предоставлять  Администрации сельсовета  необходимую 

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

переданных полномочий. 

4.1.3. Оказывать  содействие Администрации сельсовета в разрешении 

вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий района. 
          4.2. Администрация района имеет право: 
          4.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией 

сельсовета переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. 

настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых 

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений 

направлять обязательные для исполнения Администрацией сельсовета 

письменные требования об устранении в месячный срок с момента 

уведомления выявленных нарушений. 

         4.2.2. Запрашивать в установленном порядке у Администрации 

сельсовета необходимую информацию, материалы и документы, связанные с 

осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании 

финансовых средств. 



         4.3. В период действия настоящего Соглашения Администрация района 

не вправе осуществлять полномочия, переданные Администрации 

сельсовета. 

4.4. Администрация сельсовета обязана: 
        4.4.1. Осуществлять переданные ей Администрацией района 

полномочия, в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в 

пределах  выделенных на эти цели денежных средств. 

        4.4.2. Рассматривать представленные Администрацией района 

требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией 

района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не 

указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 

незамедлительно сообщать об этом Администрации района. 

        4.4.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представлять Администрации района отчет об 

использовании денежных средств  для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

         4.5. Администрация сельсовета имеет право: 
         4.5.1. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация сельсовета сообщать об этом в письменной 

форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое 

сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

 
5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01.01.2023 года, заключается 

до истечения срока полномочий действующего состава представительного 

органа поселения. 

5.2.  Администрация сельсовета несет ответственность за 

осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.3.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания 

Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 

о расторжении Соглашения. 

 

6. Заключительные положения 
6.1.  По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации и Алтайского края. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 

дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

6.3.  Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 



в письменной форме. 

6.4.  Изменение норм действующего законодательства Российской 

Федерации и Алтайского края по вопросам, связанным с реализацией 

настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в 

содержании настоящего Соглашения. 

6.5.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

 

7. Реквизиты и подписи сторон. 
 
658560 Алтайский край, Мамонтовский 

район с. Мамонтово, ул. Советская, 148 

 658568 Алтайский край  

Мамонтовский район с. Островное    

ул. Гребенникова,30 

УФК по Алтайскому краю (Комитет 

Администрации Мамонтовского района 

по финансам, налоговой и кредитной 

политике л/с 04173000270) 

р/с 40102810045370000009 

Отделение Барнаул Банка России//УФК 

по Алтайскому краю 

г. Барнаул  

БИК ТОФК 010173001 

 УФК по Алтайскому краю 

(Администрация Островновского 

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края, л/с 04173035130) 

ИНН 2257002148 

КПП 225701001 

казначейский счет: 

03100643000000011700 

р/с 40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю 

г. Барнаул 

БИК  ТОФК 010173001 

   

Глава Мамонтовского района 

 

_______________ С.А. Волчков   

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 Глава Администрации 

Островновского сельсовета  

_______________  С.А. Заочный 

 

« __ » ____________ 2022 г. 

 
 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

27.12.2022 № 24 
с. Островное  

 
Об    исполнении        бюджета  

муниципального   образования  

Островновский          сельсовет 

за  9 месяцев 2022 года   

 

 
          В соответствии с п. 2 ст. 39 Устава муниципального образования 

Островновский сельсовет, Островновский  сельский Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л : 
 

          1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета  муниципального 

образования  Островновский сельсовет за 9 месяцев 2022 года   

          по доходам в сумме  2880,1 тыс. руб.  

          по расходам в сумме  4102,3 тыс. руб.  

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по социально-экономическому развитию села  (председатель 

Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева 

 

                                    

 

 

 

 



0ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

27.12.2022 № 26 

с. Островное  

 

О   расходных  обязательствах  

муниципального  образования  

Островновский         сельсовет  

Мамонтовского             района  

Алтайского края на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 года     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 86, 87 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Островновский  сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
 

  1. Утвердить расходные обязательства  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2023 год. 

          2. Обнародовать данное решение на информационном стенде и 

разместить на официальном интернет-сайте Администрации Мамонтовского 

района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социально-экономическому развитию села (председатель Белоносова Л.М.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                решением Островновского сельского 

                                                                Совета народных депутатов  

                                                                от 27.12.2022  № 26 

Расходные обязательства 
муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района  
Алтайского края на 2023 год 

 

1.  Общегосударственные вопросы 
1. Руководство и управление местного самоуправления. 
1.1  Глава муниципального образования 

1.2  Функционирование законодательных и представительных       

органов государственной власти 
1.3  Функционирование высших исполнительных органов 

государственной власти 
1.4  Резервные фонды. 

    2. Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания. 
    3. Прочие выплаты по обязательствам государства. 
    4. Национальная оборона 
              4.1. Осуществление первичного воинского учета 

    5. Национальная экономика 
              5.1. Дорожное хозяйство 

    6. Жилищно-коммунальное хозяйство 
    7. Культура 
              7.1. Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 

              7.2. Другие вопросы в области культуры, кинематографии. 

    8. Социальная политика. 
              8.1. Пенсионное обеспечение. 

 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27.12.2022_№ 27 

с. Островное 

 

О бюджете  муниципального 
образования  Островновский 
сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на 
2023 год 

 

 

Рассмотрев, представленный Администрацией Островновского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края проект  решения «О 
бюджете муниципального образования Островновский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2023 год»,  в соответствии   со       
ст. 23  Устава     муниципального      образования    Островновский сельсовет 
Мамонтовского  района  Алтайского края,   Островновский сельский Совет 
народных депутатов   

 

Р Е Ш И Л : 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2023 год 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 
2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения 
в сумме 3 122,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 850,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 3 122,6 
тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 января 
2024 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 



2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 
2023 год 

 

1. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2023 год согласно 
приложению 2 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 
2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2023  год 
согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 35,0 
тыс. рублей. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Островновского сельсовета на 2023 год в сумме 3,0 тыс. 
рублей. 
 

Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского поселения 

 

1.  Администрация Островновского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края вправе в ходе исполнения настоящего Решения без внесения 
изменений в настоящее Решение вносить изменения в сводную бюджетную 
роспись в соответствии с действующим бюджетным законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, 
производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и 
принятые к исполнению получателями средств сельского бюджета поселения 
сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за 
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 



4. Рекомендовать органам местного самоуправления Островновского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края не принимать решений, 
приводящих к увеличению численности муниципальных служащих. 
 

Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 
актов Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 
в соответствие с настоящим Решением 

 

Решения и иные нормативные правовые акты Островновского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края подлежат приведению в соответствие с 
настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу 
настоящего Решения. 

 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения 

 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
 

 

Глава сельсовета                                                                                С.Н. Киселева



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 к решению 

 «О бюджете Островновского
сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края на 2023 
год» 

 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения       
на 2023 год 

 

Источники финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 к решению 

 «О бюджете Островновского 
сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края на 
2023 год» 

 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2023  год 

 

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 383,2 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 1 530,2 

Резервные фонды 01 11 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 850,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 192,4 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 192,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 237,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 237,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 195,0 

Благоустройство 05 03 195,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 80,0 

Культура 08 01 80,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 35,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 35,0 

ИТОГО  3122,6 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

 к решению  

 «О бюджете Островновского 
сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края на 2023 
год» 

 

  

 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения  

на 2023 год 

 

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00   2 383,2 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   1 530,2 

Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 

303 01 04 0120010130  611,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 04 0120010130 100 611,0 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 0120010110  919,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 04 0120010110 100 560,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 200 302,2 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 57,0 



Резервные фонды 303 01 11   3,0 

Резервные фонды местных 
администраций 

303 01 11 9910014100  3,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   850,0 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания 

303 01 13 0250010820  540,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 0250010820 100 470,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 0250010820 200 70,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

303 01 13 9990014710  310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 200 310,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00   192,4 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03   192,4 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений 

303 02 03 0140051180  192,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 0140051180 100 192,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00   237,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09   237,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 9990017270  237,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 9990017270 200 237,0 



ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00   195,0 

Благоустройство 303 05 03   195,0 

Уличное освещение 303 05 03 9290018050  6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018050 200 6,0 

Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 9290018080  90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018080 200 90,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090  99,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018090 200 99,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08 00   80,0 

Культура 303 08 01   80,0 

Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  80,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 0220010530 200 80,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00   35,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   35,0 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270  35,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 9040016270 300 35,0 

ИТОГО     3 122,6 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 к решению 

 «О бюджете Островновского 
сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края на 
2023 год» 

  

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов          

на 2023 год 

 

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00   2 383,2 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04   1 530,2 

Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования) 

01 04 0120010130  611,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0120010130 100 611,0 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 0120010110  919,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0120010110 100 560,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0120010110 200 302,2 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0120010110 800 57,0 



Резервные фонды 01 11   3,0 

Резервные фонды местных администраций 01 11 9910014100  3,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   850,0 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

01 13 0250010820  540,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 0250010820 100 470,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 0250010820 200 70,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 9990014710  310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9990014710 200 310,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00   192,4 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   192,4 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений 

02 03 0140051180  192,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 0140051180 100 192,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00   237,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   237,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 9990017270  237,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 9990017270 200 237,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00   195,0 



Благоустройство 05 03   195,0 

Уличное освещение 05 03 9290018050  6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018050 200 6,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

05 03 9290018080  90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018080 200 90,0 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 9290018090  99,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018090 200 99,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00   80,0 

Культура 08 01   80,0 

Учреждения культуры 08 01 0220010530  80,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 0220010530 200 80,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00   35,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   35,0 

Доплаты к пенсиям 10 01 9040016270  35,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 9040016270 300 35,0 

ИТОГО    3 122,6 



 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

27.12.2022 № 33 

с. Островное  

 
Об утверждении перспективного 

плана работы   Островновского 

сельского Совета народных 

депутатов на 2023 год  

 

 
         На основании ст. 11 Регламента Островновского сельского Совета 

народных депутатов,   Островновский сельский Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л : 
 

          1. Утвердить перспективный план работы  Островновского сельского 

Совета народных депутатов на 2023 год. 

2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном  интернет-сайте  

Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

сельсовета. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    С.Н. Киселева 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   УТВЕРЖДЕН  

                                                                   решением  Островновского  сельского  

                                                                   Совета народных  депутатов    

                                                                   от  27.12.2022 №  33 

 

 

ПЛАН  

работы Островновского сельского Совета  народных депутатов на 2023 год  

 

1. Основные вопросы для рассмотрения на сессии 
№ п/п Наименование  вопроса Дата 

рассмотрения 

Ответственный за 

подготовку 

I  квартал 
1. Об отчете главы сельсовета о 

результатах деятельности и об 

итогах деятельности 

представительного органа за 

2022 год 

 

март Глава сельсовета, 

постоянные комиссии 

2. Об отчете главы Администрации 

Островновского сельсовета о 

результатах деятельности и  

деятельности Администрации 

сельсовета  по осуществлению 

полномочий по решению 

вопросов местного значения за 

2022 год 

 

март Администрация 

сельсовета 

3. Об исполнении бюджета 

муниципального образования  

Островновский сельсовет 

Мамонтовского района 

Алтайского края за 2022 год. 

март Ведущий бухгалтер 

комитета по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике, комиссия по 

социально-

экономическому 

развитию села 

 

4. О состоянии работы по 

противодействию преступности  

на территории  муниципального 

образования Островновский 

сельсовет и мерах, принимаемых 

по её предупреждению 

 

март Участковый 

уполномоченный 

инспектор полиции 

 (по согласованию) 

 
 
 
 



II квартал 

1. Об информации о  

благоустройстве санитарной 

очистке и озеленении сел 

муниципального образования 

май Администрация 

сельсовета,  

депутаты сельского 

Совета народных 

депутатов 

2. Об информации об организации 

летнего отдыха детей 

май Директор МКОУ 

«Островновская СОШ» 

(по согласованию),  

заведующие 

библиотек, 

заведующий СДК 

 

III квартал 

1. О подготовке  учреждений к 

работе в осенне-зимний период 

2023-2024 гг. 

сентябрь Администрация 

сельсовета 

 

IV квартал 

1. О расходных обязательствах 

муниципального образования  

Островновский сельсовет 

Мамонтовского района 

Алтайского края на 2024 год 

декабрь Ведущий бухгалтер 

комитета по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике, комиссия по 

социально-

экономическому 

развитию села 

2. О бюджете муниципального 

образования  Островновский 

сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края на 2024 год 

декабрь Ведущий бухгалтер 

комитета по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике, комиссия по 

социально-

экономическому 

развитию села 

3. Об информации о  медицинском 

обслуживании населения 

 

декабрь Заведующая ФАП 

(по согласованию) 

4. Об информации о  культурном 

обслуживании населения 

декабрь Заведующие 

библиотек, СДК 

5.  Об информации  о работе совета 

женщин  

декабрь Председатели совета 

женщин 

 

6. Об информации  о работе совета 

ветеранов  

декабрь Председатели совета 

ветеранов 

 

7. Об утверждении перспективного 

плана работы сельского Совета 

народных депутатов на 2024 год 

 

декабрь Глава сельсовета, 

депутаты   сельского 

Совета народных 

депутатов 

 

 



2. Мероприятия в области правотворческой деятельности 
№ п/п Наименование  вопроса Дата 

рассмотрения 

Ответственный за 

подготовку 

 
1. О внесении  изменений  в Устав 

муниципального образования  

Островновский сельсовет 

Мамонтовского района 

Алтайского края и Регламент 

работы Островновского 

сельского Совета народных 

депутатов. 

По мере 

необходи-

мости 

Глава сельсовета 

2. О внесение изменений и 

дополнений в решение 

Островновского сельского 

Совета народных депутатов «О 

бюджете муниципального 

образования  Островновский 

сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края на 2023 год».  

По мере 

необходи-

мости 

Администрация 

сельсовета,  ведущий 

бухгалтер комитета по 

финансам, налоговой и 

кредитной политике 

3. Проведение правовой и 

антикоррупционной экспертизы 

правовых актов, вносимых и 

принятых на сессиях 

Постоянно Глава сельсовета 

4. Рассмотрение актов 

прокурорского реагирования на 

нормативные правовые акты 

Покровского сельского Совета 

народных депутатов  

По мере 

необходи-

мости 

Постоянные комиссии 

ССНД, Администрация 

сельсовета 

 

 

Разрешить главе сельсовета по мере необходимости изменять и дополнять 

вопросы повестки дня сессий и сроки их проведения. 


